PAGE
2

ПРОТОКОЛ № 4/2020
заседания Попечительского совета

МБУСОССЗН «Комплексный центр социального обслуживания населения»
п. Ивня                                                                 «16» ноября  2020 г.

Присутствовали члены Попечительского Совета (МБУСОССЗН «Комплексный центр социального обслуживания населения»):

1. Бец Антонина Трофимовна

2. Гамолина Наталья Николаевна

3. Картамышев Юрий Михайлович

4. Подвальный Евгений Владимирович
5. Позднякова Татьяна Андреевна
6. Царевский Константин Вадимович

Наличие кворума - 100% голосов.

Заседание открыл Картамышев Ю.М., председатель попечительского  совета, который предложил следующую повестку дня:

1. О работе учреждения по реализации на территории  Белгородской области системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами  на  базе МБУСОССЗН «КЦСОН» стационарозамещающую  технологию «Детский сад для пожилых».

Докладчик: Яшпаева Н.И., и.о. зам. директора МБУСОССЗН «КЦСОН».
2. Организация работы службы «Мобильная бригада» в МБУСОССЗН «КЦСОН».

Докладчик: Яковлева Л.И., директор МБУСОССЗН «КЦСОН».

Повестка дня утверждена членами совета единогласно.

Рассмотрение вопросов повестки дня.
По 1-му вопросу:
С информацией о работе по реализации рамках внедрения на территории  Белгородской области системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами  на  базе МБУСОССЗН «КЦСОН» стационарозамещающую  технологию «Детский сад для пожилых» выступила: Яшпаева Н.И., исполняющая обязанности заместитель директора МБУСОССЗН «КЦСОН».

Докладчик довел до сведения присутствующих информацию, что в  рамках внедрения на территории  Белгородской области системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами  на базе муниципального бюджетного учреждения системы социальной защиты населения «Комплексный центр социального обслуживания населения» Ивнянского района  Белгородской области» планируется в декабре 2020 года внедрить стационарозамещающую  технологию «Детский сад для пожилых», которая будет направлена на повышение качества жизни, продления активного долголетия граждан пенсионного возраста, нуждающихся в повседневном общении, организации досуга, временной комплексной социальной помощи.

Для участия в технологии будет сформирована группа временного пребывания (от 2 до 4 часов в день) из числа жителей Ивнянского района пенсионного возраста. Далее, в зависимости от потребностей, будет разработан план мероприятий для организации временного пребывания.

По 2-му вопросу:

С информацией по организации работы службы «Мобильная бригада» в МБУСОССЗН «КЦСОН», выступила: Яковлева Л.И., директор МБУСОССЗН «КЦСОН».
Социальное обслуживание должно быть ориентировано на обеспечение доступности основных социальных услуг и гарантий граждан пожилого возраста независимо от места их проживания. Максимальное приближение социальных услуг к гражданам пожилого возраста позволяет обеспечить выездное социальное обслуживание. Эта форма обслуживания дает возможность гражданам пожилого возраста проживая в привычных домашних условиях пользоваться качественными социальными услугами. Основной задачей выездного социального обслуживания является оперативное оказание в кратчайшие сроки экстренных, разовых социальных услуг пожилым гражданам и инвалидам, остронуждающимся в них в силу преклонного возраста и состояния здоровья.
В Центре осуществляет свою деятельность служба «Мобильная бригада», но не все знают о ее работе. В целях полного обхвата населения в информированности о  работе «Мобильной бригады» требуется усиление  информирования населения.
Попечительский совет постановляет:

1. Продолжать работу системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами  на  базе МБУСОССЗН «КЦСОН» стационарозамещающую  технологию «Детский сад для пожилых»

2. В целях обеспечения доступности социальных услуг для маломобильных граждан пожилого возраста продолжать работу службы «Мобильная бригада», усилить информационную работу через сельские администрации и СМИ.
[image: image1.jpg]

Председатель

Попечительского совета                                                 Ю.М. Картамышев

[image: image2.jpg]

Секретарь

Попечительского совета.                                                  А.Т. Бец